(1) *Divinarum... reverentia Sanctionum, inter quælibet spontanæ observantiæ studia, habet semper privilegium suum ut sacratius sit quod publicâ lege celebra-*

Les mortifications commandées par l'Église ne sont donc pas des prescriptions arbitraires. Ce ne sont pas non plus de vaines observances.

IV

Jamais, N. T. C. F., l'Église catholique n'a pensé ni enseigné que la Religion tout entière pût se résumer dans des mortifications corporelles. N'a-t-elle pas appris d'Isaïe à crier aux peuples, avec l'éclat d'une trompette, que le jeûne exigé par la volonté de Dieu, le seul qui lui soit agréable, le seul dont il accueille le sacrifice, ne consiste pas à courber la tête sous le poids d'un accablement étudié, à porter le sac et à se couvrir de cendres en signe de deuil, mais à briser les liens de ses iniquités, à dépouiller les passions dont on est enveloppé comme d'un suaire, à rompre le pain de la miséricorde à celui qui a faim, à donner un abri sous son toit au malheureux qui passe ou qui s'est égaré, à couvrir le misérable qui n'a que des haillons, au lieu de lui jeter comme un manteau d'ignominie l'insulte et le mépris (1) ?

Instruite à l'école des Prophètes sur la futilité des jeûnes sans

tur, quàm quod privatâ institutione dependitur. Exercitatio enim continentiæ, quam sibi quisque proprio arbitrio indicit, ad utilitatem cujusdam pertinet portionis : jejunium verò quod universa Ecclesia suscepit, neminem à generali purificatione sejungit ; et tum sit potentissimus Dei populus quandò in unitatem sanctæ obedientiæ, omnium fidelium corda conveniunt, et in castris militiæ Christianæ similis ex omni parte præparatio, et eadem est ubique munitio. — S. Leo. Mag. Serm. 86 de Jejun. 7 mensis.

Ecclesiasticus miles, etiamsi specialibus præliis possit fortiter facere, tutius tamen et feliciter dimicabit, si contra hostem palam in acie steterit : ubi non suis tantum viribus certamen ineat, sed sub invicti regis imperio, fraternis consociatus agminibus, bellum universale conficiat. Minore enim discrimine plures confidunt cum hoste quam singuli, nec facile patet vulneri, quem, opposito scuto fidei, non sua tantum, sed etiam aliorum fortitudo defendit, ut ubi una est omnium causa, sit una victoria. — Id. Serm. 87, de Jejun. 7 mensis.

(1) Numquid tale est jejunium quod elegi, per diem affligere hominem animam suam ? Numquid contorquere quasi circum caput suum, et saccum, et cinerem sternere ? Numquid istud vocabis jejunium, et diem acceptabilem Domino ? Nonne hoc est magis jejunium quod elegi ? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes. . . Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam : cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris. — Isaïe. LVIII. 5, 6, 7.